Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[место для штампа]

Об организации и проведении
муниципального этапа Всероссийской
военно-патриотической игры «Зарница
2.0» в Сорочинском городском округе

В целях организации военно-патриотического воспитания, привлечения
учащихся и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и
спортом, формирования у подрастающего поколения здорового образа жизни и
готовности к выполнению гражданского долга и конституционных
обязанностей, руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области,
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области пост
ановляет:

1. Провести муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической
игры
«Зарница 2.0» (далее - муниципальный этап) среди общеобразовательных
организаций Сорочинского городского округа в МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 5 имени А.Н. Лавкова» (г. Сорочинск,
ул.Бульвар Нефтяников, д. 15) в период с 23 по 26 апреля 2024 года.

2. Утвердить:
2.1. Состав муниципального штаба по подготовке и проведению

муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница
2.0», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.2. Положение об организации и проведении муниципального этапа
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» в Сорочинском
городском округе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Организацию и проведение запланированных мероприятий возложить
на Управление образования администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области (Т.В. Федорова), отдел по физической культуре и
спорту, молодёжной политике администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области (А.Н. Козлов), МБУДО «Спортивная школа»
Сорочинского городского округа Оренбургской области (Макарычев В.А.),
МБУДО «Центр детского творчества» Сорочинского городского округа
Оренбургской области (Байдина Е.Б.), местное отделение Общероссийского
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение
первых» (Босова Н.А.)

4. Управлению образования администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области (Т.В. Федорова) обеспечить участие
образовательных организаций в муниципальном этапе Всероссийской военно-
патриотической игры «Зарница 2.0».

5. Отделу по культуре и искусству администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области (Е.И. Абражеева) организовать
торжественное открытие и закрытие муниципального этапа Всероссийской
военно-патриотической игры «Зарница 2.0».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Сорочинского городского округа по
социальным вопросам - начальника Управления образования Федорову Т.В.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(http ://sorochinsk5 6 .ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, Управлению образования, отделу по физической культуре и спорту,
МБУДО «Спортивная школа» Сорочинского городского округа, образовательным
организациям, Рябых Е.С., членам оргкомитета по списку, прокуратуре

Приложение №1
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от___________ №____

Состав
муниципального штаба по подготовке и проведению

муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической игры
«Зарница 2.0» в Сорочинском городском округе

Председатель муниципального штаба:
Федорова Татьяна Валерьевна - заместитель главы администрации
Сорочинского городского округа по социальным вопросам - начальник
Управления образования;

Состав муниципального штаба:
1. Козлов Алексей Николаевич - начальник отдела по физической культуре и
спорту, молодежной политике администрации Сорочинского городского
округа;
2. Босова Наталья Александровна - председатель местного отделения
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи
«Движение первых»;
3. Полоумова Оксана Сергеевна - главный специалист Управления образования
администрации Сорочинского городского округа;
4. Макарычев Вячеслав Алексеевич - директор МБУДО «Спортивная школа»
Сорочинского городского округа;
5. Байдина Елена Борисовна - директор МБУДО «Центр детского творчества»
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от____________№______

Положение
об организации и проведении муниципального этапа Всероссийской военно-

патриотической игры «Зарница 2.0» в Сорочинском городском округе

1. Цели и задачи:

Цель Игры:
- патриотическое и нравственное воспитание, морально-психологическая и
физическая подготовка подростков к службе в Вооруженных Силах Российской
Федерации, формирование прочных основ патриотического сознания, чувства
верности долгу по защите своего Отечества, активной гражданской позиции.

Задачи Игры:
- популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни;
- приобретение и закрепление участниками навыков начальной военной
подготовки;
- повышение интереса к изучению истории Отечества, истории Вооруженных
Сил Российской Федерации;
- развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств,
самостоятельного мышления, накопление психологического опыта,
соответствующего поведения в условиях коллективной деятельности;
- адаптация к условиям военной деятельности, формирование сознательного
отношения к вопросам личной и общественной безопасности, развитие
практических умений и навыков поведения в экстремальных ситуациях.

2. Сроки и место проведения.

Муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры
«Зарница 2.0» в Сорочинском городском округе проводится в МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 5 имени А.Н. Лавкова» (г. Сорочинск,
ул.Бульвар Нефтяников, д. 15) в период с 23 по 26 апреля 2024 года, а именно:
23 апреля 2024 г. - младшая группа (8-10 лет);
24 апреля 2024 г. - средняя группа (11-13 лет);
26 апреля 2024 г. - старшая группа (14-17 лет);

3. Программа проведения этапов Игры

3.1. Для младшей возрастной группы (23 апреля 2024 года):
- Смотр строя и песни;
- Спортивная игра «Снайпер»;
- Маршрутная игра «Зарница 2.0».

3.2. Для средней возрастной группы (24 апреля 2024 года):
- Строевая подготовка;
- Огневая подготовка;
- Общевойсковая грамотность;
- Основы РХБЗ;
- Спортивная подготовка;
- Знание отечественной истории;
- Оказание первой помощи;
- Визитная карточка отряда.

3.3. Для старшей возрастной группы (24 апреля 2024 года):
- Строевая подготовка;
- Огневая подготовка;
- Общевойсковая грамотность;
- Основы РХБЗ;
- Спортивная подготовка;
- Знание отечественной истории;
- Оказание первой помощи;
- Рапорт о проведении Вахты Памяти.

Все виды программы соревнований проводятся согласно методическим
рекомендациям проведения военно-патриотической игры «Зарница 2.0» в
Оренбургской области от 2024 года.

4. Подведение итогов этапов Игры

Личные и командные места по видам программы соревнований
определяются согласно правилам соревнований по данным видам. По
окончанию каждого вида Штаб на основании результатов, показанных отрядом,
определяет место, занятое каждым отрядом и отражает его в сводном
протоколе. В случае если команды показывают одинаковый результат в
неспортивных дисциплинах, то в сводной таблице им проставляется
одинаковый номер места, причем нумерация мест продолжается по порядку с
пропуском последующего номера (Например, две команды заняли 1 место,
следующая команда - 3 место). Общекомандное первенство (место) в
соревнованиях определяется по наименьшей сумме мест, занятых командой в
отдельных видах программы. В случае равенства суммы мест победитель
определяется по наибольшему количеству первых (вторых, третьих и т. д.)
мест.

5. Награждение победителей Игры

Отряды, занявшие 1-3 места награждаются грамотами и медалями.